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Результаты Государственной итоговой аттестации 2016 года
 в МБОУ СОШ с. Бижиктиг-Хая

В 2016 году общее количество участников ГИА – 2016 в МБОУ СОШ с. Бижиктиг-Хая составило 16  человек: в ЕГЭ – 9, в ОГЭ – 7. 
Таблица 1. Количество участников образовательного учреждения, участвовавших в ГИА – 2016.
	Всего
	ЕГЭ
	ГВЭ
	ОГЭ
	ГВЭ

	16
	9
	0
	7
	0



ОСНОВНОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН
Освоение образовательных программ основного общего образования завершается обязательной государственной итоговой аттестацией (далее – ГИА-9)  по русскому языку и математике.
Экзамены по другим учебным предметам: литературе, физике, химии, биологии, географии, истории, обществознанию, иностранным языкам (английский, немецкий, французский и испанский языки), информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ), а также по родному языку из числа языков народов Российской Федерации и литературе народов Российской Федерации на родном языке из числа языков народов Российской Федерации (для обучающихся по образовательным программам основного общего образования, изучавших родной язык и родную литературу  и выбравших экзамен по родному языку и (или) родной литературе для прохождения ГИА) – обучающиеся сдают на добровольной основе по своему выбору.
Нормативно-правовые документы
Федеральный закон от 20 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Приказ Минобрнауки России №1394 от 25.12.2013 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования».
Приказ № 10 от 16 января 2015 г. «О внесении изменений в Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 декабря 2013 г. № 1394» .
Приказ Минобрнауки РФ №35 от 26.01.2016 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при его проведении в 2016 году». 
Приказ Министерства образования и науки РТ от 21.01.2016 г.             № 54-д  «Об утверждении  Порядка осуществления общественного наблюдения при проведении  государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2016 году в Республике Тыва».
Приказ Министерства образования и науки РТ от 28.01.2016 г.             № 87-д  «Об установлении форм и сроков проведения региональной итоговой контрольной работы обучающихся, изучавших родной (тувинский) язык по образовательным программам основного общего образования, ГИА обучающихся, изучавших родной (тувинский) язык и родную литературу по образовательным программам основного и среднего общего образования в 2016 году»;
Приказ Министерства образования и науки РТ от 28.01.2016 г.             № 88-д  «Об утверждении порядка проведения региональной итоговой контрольной работы и экзамена по выбору в 9 – классах по родному (тувинскому) языку и порядка проведения ГИА по родной (тувинской) литературе в 11 (12) классах общеобразовательных организаций в 2016 году»; 
Приказ Министерства образования и науки РТ от 29.01.2016 г.             № 94-д  «Об утверждении организационно – территориальной схемы подготовки и проведении  государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Республики Тыва в 2016 году»;
Приказ Министерства образования и науки Республики Тыва № 289-д от 14.03.2016 г. «Об утверждении состава предметных комиссий государственной итоговой аттестации выпускников в 2016 году».
Приказ Министерства образования и науки РТ от 14.04.2016 г.             № 494-д  «О внесении изменений в приказ Минобрнауки РТ от 28.01.2016г. № 88-д «Об утверждении порядка проведения региональной итоговой контрольной работы и экзамена по выбору в 9 – классах по родному (тувинскому) языку и порядка проведения ГИА по родной (тувинской) литературе в 11 (12) классах общеобразовательных организаций в 2016 году»;

Нововведения  2016 года
- контроль по следованию правилам стал более жестким;
- экзаменов стало в два раза больше. Помимо русского языка и математики, обучающиеся в обязательном порядке должны сдать ОГЭ еще по двум выбранным предметам;
- экзамен несколько раз можно будет пересдать, как и ЕГЭ - 2016. Это нововведение способно снизить психологическое давление. Ученик знает, что в случае стечения неудачных обстоятельств – временного нездоровья, семейных проблем и подобных – он получит еще несколько попыток. К тому же, сдавая экзамен во второй раз, он будет чувствовать себя увереннее, потому что благодаря первой попытке уже освоился с обстановкой. Кроме этого, такой подход позволит лучше проверить знания школьников, а ведь экзаменаторы к этому и стремятся. Результаты экзаменов по выбору не влияют на отметки в аттестат по соответствующему предмету.
К ОГЭ допускаются выпускники 9-х классов школ республики, имеющие годовые отметки по всем общеобразовательным предметам учебного плана за 9 класс не ниже удовлетворительных.
Участники ОГЭ обязаны сдать не менее 4 экзаменов:
1. По русскому языку и математике (обязательные предметы);
2. Два экзамена по выбору выпускника из перечня предметов.
Общее количество экзаменов ОГЭ выпускников 9 классов не должно превышать 5.
Сама форма основного государственного экзамена сейчас максимально приближена к форме ЕГЭ, что считается одним из способов подготовки к последнему.
	Выпускники с ограниченными возможностями здоровья имеют право сдавать экзамен как в форме основного государственного экзамена (ОГЭ), так и в традиционной форме государственного выпускного экзамена (ГВЭ).

Количество и доля участников ГИА-9 в форме ОГЭ 
	Математика
	Русский язык
	Обществознание
	Химия
	География
	История
	Биология
	Физика

	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%

	7
	100
	7
	100
	2
	29
	1
	14
	4
	57
	2
	29
	3
	42
	2
	29



Результаты ГИА-9 в форме ОГЭ, 2016

	МОУО
	Всего
	Сдавали ОГЭ
	Отметка по 5-балльной шкале
	Качество знаний
	Успев
	Сред балл

	
	
	
	"2"
	"3"
	"4"
	"5"
	
	
	

	
	
	
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел.
	%
	
	
	

	математика
	7
	7
	1
	14
	4
	57
	2
	29
	0
	0
	28
	85,7
	3,14

	русский язык
	7
	7
	1
	14
	5
	71
	1
	14
	0
	0
	14
	85,7
	3

	обществознание
	2
	2
	1
	50
	1
	50
	0
	0
	0
	0
	0
	50
	2,5

	химия
	1
	1
	1
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	биология
	3
	3
	0
	0
	0
	0
	2
	66
	1
	33
	100
	100
	4,3

	физика
	2
	2
	0
	0
	1
	50
	1
	50
	0
	0
	50
	100
	3,5

	география
	4
	4
	0
	0
	3
	75
	1
	25
	0
	0
	25
	100
	3,25

	история
	2
	2
	0
	0
	2
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	100
	3




Сравнение с первичными баллами  ОГЭ 2016 г. в сравнении с 2015 г  и средним баллом 2016 г.
	№
	предметы
	2015 г.
	2016 г.
	отклонение
	 Ср. балл МБОУ СОШ с. Б-Х
	отклонение

	1
	Русский язык
	28
	25
	снижение на 3 
	21,4
	снижение на  3,6

	2
	Математика
	14
	13
	снижение на 1
	11,2
	снижение на 1,8

	3
	География
	16
	15
	снижение на 1
	18
	повышение на 4

	4
	Литература
	12
	5
	снижение на 7
	-
	-

	5
	Химия
	14
	13
	снижение на 1
	8
	снижение на 5

	6
	Обществознание
	21
	15
	снижение на 6
	10,5
	снижение на 4,5

	7
	Физика
	20
	16
	снижение на 4
	18,5
	повышение на 2,5

	8
	Английский язык
	36
	37
	повышение на 1
	-
	-

	9
	Информатика и ИКТ
	11
	9
	снижение на 2
	-
	-

	10
	Биология
	25
	20
	снижение на 5
	30,66
	повышение на 10,6

	11
	История
	23
	23
	на уровне
	19
	повышение на 4




Рейтинг предметов по результатам ГИА-9 2016 года. 
       В 2016 году организовано 28 человеко-экзаменов по 8 учебным предметам.  Из них в форме ОГЭ  сданы успешно 24, что составляет успеваемость обученности 85 %.  А качество обучения – 28 %. 
       По результатам ГИА-9 наибольший процент участников, справившихся с экзаменами отмечается по предметам: биология (100 %), физика (100%), география (100%), история (100%), математика (85,7,2%), русский язык (85,7). В прошлом году по данным предметам успеваемость составляла 100%. Хорошее качество обучения показали по предметам: биология – 100%, физика 50%. 
Наихудшие показатели по предметам: Обществознание- 0 %, химия -0% 

Итоги сдачи ОГЭ по русскому языку и математике 
	Образовательный предмет
	Количество сдавших
	Оценка 
	Ср балл по школе
	Средний балл по кожууну
	отклонение

	
	
	5
	4
	3
	2
	
	
	

	Русский язык 
	7
	0
	1
	5
	1
	21,4
	22
	Снижение на 0,6

	Математика
	7
	0
	2
	4
	1
	11,2
	10,8
	Рост на 0,4
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Единый государственный экзамен.

     В региональной базе данных всего с  МБОУ СОШ с. Бижиктиг-Хая  зарегистрировано для сдачи ЕГЭ 9 участников.

     По выбору предметов:
- русский язык – 9 учащихся  (100%);
-математика профильный уровень- 5  учащихся (55 %);
- математика базовый уровень- 9  учащихся (100 %);
- обществознание – 2 учащихся  (22 %); 
- биология – 4 учащихся (44%); 
- физика- 2учащихся  (22 %); 
- химия -3 учащихся (33%); 
- информатика -1 ученица  ( 11 %).

      Таким образом, в  2016 году организовано 35  человеко-экзаменов по 8 учебным предметам.  Из них успешно в форме ЕГЭ сданы 20, что составляет успеваемость обученности 52 %. 
       По результатам ЕГЭ  наибольший процент участников, справившихся с экзаменами отмечается по предметам: Родной язык (100%), русский язык (77 %), биология  (75%) и информатика (100%), математика базовая (67%). Наихудшие показатели по предметам: Математика профильный уровень- 20 % обществознание (0 %).

Русский язык 
Всего участников- 9
	ОО
	количество участников
	преодолели мин. порог
	не преод
мин. порог
	успеваемость
	средний балл

	МБОУ СОШ с.Бижиктиг-Хая
	9
	7
	7
	77
	40



Математика базовая
Всего участников - 9
	
	количество участников
	преод мин порога
	не преод
мин порога
	Успеваемость
	Средний балл

	МБОУ СОШ с.Бижиктиг-Хая
	9
	6
	3
	67
	10



Математика профильная
Всего участников - 5
	
	количество участников
	преод мин порога
	не преод
мин порога
	Успеваемость
	Средний балл

	МБОУ СОШ с.Бижиктиг-Хая
	5
	1
	4
	20
	24




Обществознание
Всего участников – 2

	
	количество участников
	преод
 мин 
порог
	не преод
 мин 
порога
	Успеваемость
	Средний
 балл

	МБОУ СОШ с.Бижиктиг-Хая
	2
	0
	2
	0
	28



Химия
Всего участников- 3

	
	количество участников
	Преод мин порога
	не преод мин порога
	Успеваемость
	Средний

	МБОУ СОШ с.Бижиктиг-Хая
	3
	1
	2
	33
	33


                                                        
  Биология
Всего участников - 4
	
	общее кол участн
	преод мин порог
	не преод мин порога
	Успеваемость
	Средний балл

	МБОУ СОШ с.Бижиктиг-Хая
	4
	0
	1
	75
	40



Физика
Всего участников - 2
	
	количество участников
	преод
мин
 порог
	не преод мин порога
	Успеваемость
	Средний балл

	МБОУ СОШ с.Бижиктиг-Хая
	2
	1
	1
	50
	28


                      
Информатика
Всего участников - 1
	
	Всего
	Не преод мин порога
	успеваемость
	средний балл

	МБОУ СОШ с.Бижиктиг-Хая
	1
	0
	100
	42



Сводный результат  ЕГЭ в разрезе ОО кожууна МБОУ СОШ                    с. Бижиктиг-Хая
	
	Успеваемость
	Средний балл

	МБОУ СОШ с.Бижиктиг-Хая
	52 %
	27



Общий итог: 
Наиболее хорошие результаты учащиеся показали по предмету биология, информатика, русский язык.
Плохой результат учащиеся показали по обществознании.
3 ученика, которые не получили аттестатов – Дагбы Чимит Адыгжыевич, Чулдум Айдын Сылдыс-оолович, Сарыглар Солаан Радикович.
Они будут  поступать в СУЗ и ПУ  с аттестатом 9 класса.


         Итоги сдачи ЕГЭ по русскому языку и математике 
	Образовательный предмет
	Количество сдавших
	Успеваемость 
	Средний балл 

	
	2015г
	2016г
	2015г
	2016г
	2015г
	2016г

	Русский язык 
	11
	9
	90 %
	77 %
	
	40

	Математика (базовая)
	11
	9
	90%
	67%
	
	10


В целом по школе отмечается снижение результатов по двум обязательным предметам. 
По результатам ЕГЭ в текущем году общее количество участников ЕГЭ, не преодолевших минимальный порог по двум обязательным предметам (русский язык и математика) составляет – 3 выпускников (п.г. 1 ), по математике после пересдачи не преодолели минимального порога – 1 выпускник. В результате ЕГЭ выпускников 11 класса  в 2016 году не получили аттестаты о среднем общем образовании – 3  выпускника. 

	№
	ОО
	Общее количество выпускников 
	Количество не преодолевших мин порога 
	Количество не получивших аттестаты 

	
	
	
	Русский язык
	Математика 
	

	6
	МБОУ СОШ с.Бижиктиг-Хая
	9
	2
	3
	3





